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Abstrakt

V rámci této práce byla implementována Posuvná reléová metoda [1] na PLC Tecomat Foxtrot.

Tato metoda umožňuje zpětnovazebnou reléovou identifikaci SOTD modelu soustavy. Metoda

byla implementována formou funkčních bloků, které mohou být jednoduše vloženy do

libovolného programu na PLC Tecomat Foxtrot od firmy Teco a.s. V praktické části byl

testován vliv nastavení parametrů relé na přesnost identifikace. Ukázalo se, že vliv tohoto

nastavení je nezanedbatelný. Na simulačních a následně i reálných soustavách byl otestován

naprogramovaný identifikační funkční blok a následné nastavení parametrů PID regulátorů,

které vychází z identifikovaného SOTD modelu soustavy.
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Abstract

In this diploma thesis, the Relay shifting method [1] was implemented on a Tecomat Foxtrot

PLC. This method allows relay feedback identification of the SOTD model of the system. The

method was implemented in the form of function blocks, which can be easily inserted into any

program on a PLC Tecomat Foxtrot from Teco company. In the practical part, the influence of

setting relay parameters on the accuracy of identification was tested. It turned out that the effect

of this setting is not negligible. The programmed identification function block and subsequent

setting of PID controller parameters, which is based on the identified SOTD model of the

system, were tested on simulated and laboratory models.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑢 Akční veličina

𝑦 Regulovaná veličina

𝑒 Regulační odchylka

𝑤 Požadovaná hodnota (regulované veličiny)

𝜏𝑑, 𝐷 Dopravní zpoždění

𝜏𝑚 Maximální dopravní zpoždění

𝜏 Parametrizované dopravní zpoždění

𝜀 Hystereze relé

𝜀𝐴 Horní hystereze relé

𝜀𝐵 Dolní hystereze relé

𝑑 Porucha

𝑑𝑎 Velikost poruchy

𝜔 Úhlová frekvence kmitání

𝑇𝑝 Perioda kmitů

𝑇1 Doba setrvání v dolní poloze relé

𝑇2 Doba setrvání v horní poloze relé

𝑠 Komplexní proměnná v Laplaceově transformaci

𝑢𝑎 Amplituda symetrického relé

𝑦𝑎 Amplituda odezvy procesu

𝐺𝑝(𝑠) Přenos identifikovaného procesu

𝑗 Komplexní jednotka 𝑗2 = −1

𝜔1 První harmonická frekvence procesu

𝜔2 Druhá harmonická frekvence procesu

𝐺𝑝1(𝑗𝜔1) Bod frekvenčního přenosu identifikované soustavy pro frekvenci 𝜔1

𝐺𝑝2(𝑗𝜔2) Bod frekvenčního přenosu identifikované soustavy pro frekvenci 𝜔2

𝑀(𝑠) Model identifikované soustavy

𝐾 Statická citlivost

𝑎2 Koeficient jmenovatele přenosu identifikovaného modelu soustavy

𝑎1 Koeficient jmenovatele přenosu identifikovaného modelu soustavy

Φ Fázový posuv

𝒁 Matice soustavy pro metodu nejmenších čtverců
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𝒑 Vektor reálných a imaginárních částí identifikovaných bodů

𝜽 Vektor neznámých parametrů 𝐾, 𝑎2, 𝑎1, 𝜏𝑑

𝐺𝑤𝑦(𝑠) Požadovaný přenos řízení

𝐺𝑅(𝑠) Přenos regulátoru

𝑡𝑟 Doba regulace

𝜔𝑘 Kritická úhlová frekvence

𝜔𝑝 Průchozí úhlová frekvence

𝐺𝑜 Přenos otevřeného regulačního obvodu

𝜅 Relativní překmit

𝑢0 Hodnota akční veličiny v pracovním bodě

𝑦0 Hodnota regulované veličiny v pracovním bodě

𝑦𝑚 Maximální hodnota regulované veličiny během skoku

𝐼𝐼𝐸 , 𝐼𝐼𝐴𝐸 , 𝐼𝐼𝑆𝐸 Kritéria integrální regulační plochy

𝐼𝐼𝑇𝐸 , 𝐼𝐼𝑇𝐴𝐸 , 𝐼𝐼𝑇𝑆𝐸 Kritéria integrální regulační plochy rozšířená o čas

SISO Single input single output – model s jedním vstupem a jedním

výstupem

SOTD Second order time delayed – druhého řádu s dopravním zpožděním

MNČ Metoda nejmenších čtverců

PI Proporcionálně integrační (regulátor)

𝑃𝑀𝐶(𝜏𝑑 > 0) Phase margin criterion – Metoda nastavení PID regulátoru založená

na bezpečnosti ve fázi. Pro systémy s dopravním zpožděním.

𝑃𝑀𝐶(𝜏𝑑 = 0) Phase margin criterion – Metoda nastavení PID regulátoru založená

na bezpečnosti ve fázi. Pro systémy bez dopravního zpoždění.

𝐴𝑀𝐶 Amplitude margin criterion – Metoda nastavení PID regulátoru

založená na amplitudové bezpečnosti. Pro systémy s dopravním

zpožděním.

𝐷𝑀𝑀 Desired model method - Metoda nastavení PID regulátoru.

𝑆𝐼𝑀𝐶 Metoda nastavení PID regulátoru

𝐴𝑀𝐼𝐺𝑂 Metoda nastavení PID regulátoru

PID Proporcionálně integračně derivační (regulátor)

POU Programová organizační jednotka (Program organization unit)

FUN Funkce

FB Funkční blok
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PROG Program

PLC Programovatelný automat (Programmable Logic Controller)

TCL2 Sběrnice PLC Tecomat

CIB Sběrnice PLC Tecomat

𝑡 Spojitý čas

𝑇 Vzorkovací perioda

𝑘 Diskrétní čas

𝑦(∞) Ustálená hodnota regulované veličiny

Δ Hodnota absolutní tolerance překmitu

𝛿 Hodnota relativní tolerance překmitu

𝜔𝑚 Maximální frekvence signálu zachytitelná při vzorkovací periodě 𝑇

𝑇𝑚 Velikost periody odpovídající frekvenci 𝜔𝑚

𝑁 Koeficient filtru derivační složky

𝑢𝑜𝑛 Velikost akční veličiny v horní poloze relé

𝑢𝑜𝑓𝑓 Velikost akční veličiny v dolní poloze relé

𝑢𝐷 Rozdíl akční veličiny v dolní poloze relé oproti 𝑢0

𝑢𝐻 Rozdíl akční veličiny v horní poloze relé oproti 𝑢0

𝑑𝑖𝑓𝑓 Parametr maximálního rozdílu hodnot pro ukončení reléové

identifikace

𝑌(𝑠) Laplaceův obraz regulované veličiny

𝑈(𝑠) Laplaceův obraz akční veličiny

𝐾𝐹𝑂 Statická citlivost simulačního funkčního bloku 𝑓𝑏𝐹𝑖𝑟𝑠𝑡𝑂𝑟𝑑𝑒𝑟

𝑇𝐹𝑂 Časová konstanta simulačního funkčního bloku 𝑓𝑏𝐹𝑖𝑟𝑠𝑡𝑂𝑟𝑑𝑒𝑟

𝜏𝑑𝑠𝑖𝑚𝑢𝑙 Simulační dopravní zpoždění dané funkčním blokem 𝑓𝑏𝐷𝑒𝑙𝑎𝑦

𝑛 Počet vzorků

𝑥𝑖 Normalizované kritérium vzdálenosti dvou bodů v Nyquistově

frekvenční charakteristice

𝑥𝑐 Průměr hodnot kritéria 𝑥𝑖 pro 𝑛 bodů v Nyquistově frekvenční

charakteristice

𝑃𝑊𝑀 Pulzně šířková modulace
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1 Úvod

Správná regulace je základním požadavkem na každý technologický proces. PID regulátor je

dle [2] nejpoužívanějším typem regulátoru, se zastoupením více jak 90 % z používaných typů

regulátorů. PID regulátor je univerzálním řídicím prostředkem, avšak z jeho univerzálnosti

plyne i potřeba správného nastavení jeho jednotlivých parametrů. Překvapující může být, že je

v praxi pouze 20 % PID regulátorů nastaveno správně, 30 % je pak nastaveno nevhodně [2].

Dalších 30 % PID regulátorů pracuje nevhodně kvůli nezohlednění nelinearity v ovládacích

prvcích a zbylých 20 % nepracuje správně kvůli nevhodně zvolené vzorkovací periodě nebo

špatnému filtrování signálu [2]. Dle jiné statistiky [2] 30 % PID regulátorů operuje

v manuálním režimu a vyžaduje neustálé změny parametrů nastavení v závislosti na aktuálně

zvoleném pracovním bodu a 25 % PID regulátorů je provozováno s parametry, které byly


[…]


Název proměnné Typ
Výchozí

hodnota
Popis

𝑢0 REAL 5,0 Hodnota akční veličiny (𝑢) v pracovním

bodě.

𝑦0𝐼𝑛 REAL 0,0 Hodnota regulované veličiny (𝑦)

v pracovním bodě.

𝑢𝑠𝑒𝑌0 BOOL 0 Příznak použití vstupu 𝑦0𝐼𝑛. Při 𝑢𝑠𝑒𝑌0 = 0

dojde k odměření souřadnice 𝑦0 pracovního

bodu v průběhu měření.

𝑦0𝑆𝑎𝑚𝑝𝑙𝑒𝑇𝑖𝑚𝑒 TIME 𝑇#0,1𝑠 Vzorkovací perioda pro odměření hodnoty

𝑦0. Pro soustavy s delšími přechodovými

ději je nutné volit delší vzorkování.

𝑢𝐷𝑒𝑙𝑡𝑎𝐻𝑖𝑔ℎ

V textu značeno 𝑢𝐻

REAL 2,0 Horní amplituda relé (Její hodnota se přičítá

k 𝑢0). Vždy musí být 𝑢𝐻 > 0,0.

𝑢𝐷𝑒𝑙𝑡𝑎𝐿𝑜𝑤

V textu značeno 𝑢𝐷

REAL −1,0 Dolní amplituda relé (Její hodnota se přičítá

k 𝑢0). Vždy musí být 𝑢𝐷 < 0,0.

𝑒𝑥𝑒𝑐 BOOL

R_EDGE

0 Spuštění měření.

𝑟𝑒𝑠𝑒𝑡 BOOL

R_EDGE

0 Zastavení měření a nastavení některých

lokálních proměnných FB do výchozích

hodnot.

𝑆𝑜𝑙𝑣𝑒𝑟𝑀𝑎𝑥𝑆𝑡𝑒𝑝 REAL 0,1 Maximální krok parametrizace dopravního

zpoždění pro výpočet parametrů

identifikované soustavy. Podrobněji

popsáno v kapitole 6.1.4.

𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑖𝑛𝑔𝑃𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑 REAL 20,0 Vzorkovací perioda měřené soustavy v [ms].

𝑢𝑚𝑖𝑛 REAL 0,0 Dolní limit akční veličiny.

𝑢𝑚𝑎𝑥 REAL 10,0 Horní limit akční veličiny.

𝑒𝑛𝑎𝑏𝑙𝑒𝐷𝑎𝑡𝑎𝐿𝑜𝑔 BOOL 1 Nastavení ukládání výsledku měření do

souboru. Aktivní pro hodnotu 1 (TRUE).

𝐷𝑖𝑟𝑁𝑎𝑚𝑒 STRING 𝑊𝑊𝑊 Adresář pro uložení naměřených hodnot.

Tabulka 2: Výstupní proměnné 𝑓𝑏𝑆𝑦𝑠𝑡𝑒𝑚𝐼𝑑𝑒𝑛𝑡𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛

Název proměnné Typ Popis

𝑏𝑢𝑠𝑦 BOOL Příznak probíhajícího měření.

𝑑𝑜𝑛𝑒 BOOL Příznak dokončení identifikace.

𝐸𝑟𝑟𝑇𝑥𝑡 STRING Popis současného stavu měření/chyby.

𝐸𝑟𝑟 BOOL Příznak chyby

𝐾 REAL Vypočtená statická citlivost.

𝑇𝑎𝑢 REAL Dopravní zpoždění.

𝑎2 REAL Koeficienty jmenovatele identifikovaného

modelu.

𝑎1 REAL

𝑜𝑚𝑒𝑔𝑎1 REAL Frekvence prvního identifikovaného bodu 𝜔1.

𝐺𝑝1 COMPLEX Souřadnice identifikovaného bodu 𝐺𝑝1(𝑗𝜔1).

𝐺𝑝2 COMPLEX Souřadnice identifikovaného bodu 𝐺𝑝2(𝑗𝜔2).

𝑇𝑎𝑢𝑀𝑎𝑥 REAL Maximální dopravní zpoždění.

𝑒𝑖𝑛𝑡 REAL Aktuální hodnota integrálu z regulační

odchylky.

𝑦0 REAL Odměřená hodnota regulované veličiny v

pracovním bodě.

𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑖𝑛𝑔𝑃𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝐴𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 REAL Aktuální vzorkovací perioda.

𝐷𝑢𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 TIME Aktuální délka měření.

𝑆𝑡𝑎𝑟𝑡𝐷𝑡 DT Datum a čas počátku měření.

𝑆𝑡𝑎𝑡𝑒 UINT Číslo aktuálního stavu.

Tabulka 3: VAR_IN_OUT proměnné 𝑓𝑏𝑆𝑦𝑠𝑡𝑒𝑚𝐼𝑑𝑒𝑛𝑡𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛

Název

proměnné

Typ Popis

𝑢 REAL Akční veličina 𝑢.

𝑦 REAL Regulované veličina 𝑦.

𝑌𝐷𝑎𝑡𝑎𝐵𝑢𝑓𝑓𝑒𝑟 TDataBuffer Datové pole pro ukládání dat měření.
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