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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reléová identifikace pro seřízení PID regulátoru realizované systémem
Tecomat Foxtrot

Jméno autora: Bc. Vaněk Jakub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Hornychová Alžběta
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se jeví jako časově náročné. Vyžaduje nejen plné pochopení teoretického pozadí řešené problematiky, ale
také dávku praktických znalostí a zkušeností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zadání zcela splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student přistupoval k řešení problematiky komplexně a jeho postup vnímám jako pečlivý a správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Autor uplatnil znalosti získané studiem a v nemalé míře si je rozšířil z odborné
literatury a následnou tvorbou praktického řešení zadání práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V abstraktu se vyskytuje odkaz na literaturu a byla v něm použita zkratka, aniž by byla vysvětlena. Autor u dvou typů
Program Organization Unit používá striktně zkratky, u třetí tomu tak není, přestože ji uvádí. Bylo by vhodnější i pro tuto
(program) používat vždy zkratku PROG. Pokud jsou v textu jmenovány pojmy, které budou následně vysvětleny, doporučila
bych zachovat jejich pořadí (kapitola 2.2.2). Autor v některých případech nevysvětlil použité symboly při jejich prvním
výskytu. V textu není vždy odkázáno na uvedené tabulky (tab. 6, 7), což v některých případech snižuje jeho srozumitelnost.
Po jazykové stránce není práci téměř co vytknout. Větší péče mohla být věnována obrázkům. Jejich vzhled je nejednotný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kromě odborných konzultací s vedoucím práce použil student dalších 28 zdrojů. Zdroje týkající se PLC Tecomat Foxtrot jsou
v českém jazyce. To je dáno skutečností, že se jedná o český výrobek. Zdroje týkající se identifikace systémů a nastavování
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PID regulátorů jsou většinou cizojazyčné. Student použité zdroje cituje. Doporučila bych však používat odkaz na literaturu
před tečkou. Jeho umístění za tečku činí nejasným, k čemu se konkrétně vztahuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupem práce je funkční program, který splňuje zadání práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na vysoké odborné úrovni. V rešeršní části jsou podrobně vysvětleny použité metody. Z toho je patrné
plné pochopení problematiky. Při praktickém řešení autor neopomněl vzít v úvahu technické možnosti použitého
hardwaru. Napsaný program byl optimalizován po stránce práce s pamětí PLC. Autor se věnuje také filtraci
derivační složky regulátoru, problematice anti-wind up i faktu, že ve skutečnosti používá číslicový regulátor.
Kvalitu výsledné regulace autor následně zhodnotil podle používaných kritérií. K práci nemám žádné výraznější
výhrady.

Uvádíte, že výstupem funkce PLC může být proměnná složeného typu. Můžete takovou proměnnou blíže popsat?

Které programovací jazyky uvádí norma IEC 61131-3?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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